
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 525
del 29/09/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'INSERIMENTO DI UNA MINORE 
PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA DELLA COOP.VA CASCINA PARADISO 
DAL 01/10/2021 AL 31/12/2021 . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile;

• il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 
2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Visti:
• la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.e.i. e in particolare l’art. 22, punto c) relativo agli interventi di 
sostegno per i minori in situazioni di disagio;

• la legge regionale della Lombardia n°1/2000- art. 4 comma 81: “qualora l’avente diritto sia 
ospitato in strutture residenziali situate in Comune diverso, gli oneri gravano comunque sul  
Comune  di  residenza,  essendo  a  tal  fine  irrilevante  il  cambiamento  della  dimora  o  della  
residenza stessa connesso esclusivamente a tale disponibilità”;

• circolare Regione Lombardia 17/12/2003 n. 42: “la competenza del Comune di residenza degli  
esercenti la potestà genitoriale al momento in cui ha inizio la prestazione assistenziale permane  
anche se il minore è ospitato in strutture in Comuni diversi da quello di originaria residenza  
degli esercenti la potestà genitoriale”;

Richiamata la precedente Determinazione n. 502  del 18/09/2021  con la quale era stato dato avvio 
all’accoglienza temporanea della minore in oggetto, i cui dati si omettono per tutelarne la riservatezza 
degli  stessi, presso la  Casa Famiglia  di  Pianego (CR)  gestita  dall’Associazione “Comunità  Papa 
Giovanni XXIII” ;

Vista  la nota della Comunità Sociale Cremasca, Azienda Consortile di Crema, pervenuta via mail 
registrata al protocollo generale dell’Ente al  n. 21142 del 25/09/2021, conservata agli atti di questo 



Ufficio, in cui sono elencate le motivazioni che hanno determinato la richiesta di inserimento della 
minore nella Comunità Educativa “Casa Luce” gestita dalla Coop. Cascina Paradiso FA  di Bariano 
(BG) – Cod. fisc. e P.Iva  03856400167 ;

Dato atto che la Coop. Cascina Paradiso ci ha comunicato, con una nota allegata alla mail di cui 
sopra, la disponibilità all’accoglienza dal 01/10/2021 e rispettivo preventivo economico per la minore 
presso  la loro Comunità Educativa “Casa Luce” ; 

Preso atto che la retta giornaliera per tale inserimento è pari a € 102,00  + Iva 5% per un totale 
complessivo di € 107,10;

Considerato che la retta di cui sopra verrà ripartita e fatturata al 50% tra i Comuni di residenza dei 
genitori, ossia Comune di Crema (CR) e Comune di Porto Mantovano (MN), ai sensi degli art. 4 e 5 della 
Legge Regionale n. 19 del 24/12/2013;

Ritenuto di assumere  impegno di spesa per il periodo dal  01/10/2021 al 31/12/2021, per un importo 
complessivo di €  4.926,60, come da prospetto allegato esente dalla pubblicazione per motivi di tutela 
della privacy;

Dato atto che:
• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela 

della riservatezza, in quanto dati  sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della 
legge n.241/1990;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di 
spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai 
sensi di legge;

Dato atto che le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate da soggetti privati in regime di 
accreditamento  senza  lo  svolgimento  di  una  procedura  di  gara  sono  escluse  dall’ambito  della 
tracciabilità come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.5, nonché 
nella tabella 1 allegata ad DL 66/2014, convertito in legge 89/2014 e quindi sono escluse dall’obbligo 
di richiesta del codice CIG;

Visto:
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 
2018;

• il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni,c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:



1 Di assumere l’impegno di spesa a favore della Comunità Educativa Comunità Educativa “Casa 
Luce”  gestita  dalla  Coop.  Cascina  Paradiso  FA  di  Bariano  (BG)  –  Cod.  fisc.  e  P.Iva 
03856400167,  per l’inserimento della minore  a decorrere dal 01/10/2021 al 31/12/2021, per un 
importo complessivo di € 4.926,60, come da prospetto allegato esente dalla pubblicazione per 
motivi di tutela della privacy;

2 Di dare atto che:
• le  prestazioni  socio-sanitarie  e  di  ricovero  erogate  da  soggetti  privati  in  regime  di 

accreditamento senza lo svolgimento di una procedura di gara sono escluse dall’ambito della 
tracciabilità come indicato nella Determinazione n.4 del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.5, 
nonché nella tabella 1 allegata ad DL 66/2014, convertito in legge 89/2014 e quindi sono 
escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese 
comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di 
legge;

3 Di dare attuazione  a quanto previsto dal  D.  Lgs.  n.  33/2013 riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
c.d. “Amministrazione Trasparente”;

4 Di imputare la spesa di €  4.926,60 Iva inclusa come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio

€   4.926,60 120400185 Spesa per 
inserimenti minori 

in strutture

2021

5 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione di 
richiesta di contributo per il rimborso spese sostenute per la minore;

6 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.
 

Lì, 29/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


